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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования

Вопросы нелинейности присущи практически каждой области физики. Ин-

тенсивное развитие получили такие направления, как нелинейная оптика, нели-

нейная акустика, нелинейная радиофизика [1]. В связи с этим исследование нели-

нейных колебаний, как наиболее характерного процесса нелинейной динамики,

представляет собой одну из приоритетных современных физических задач. Бога-

тое разнообразие таких колебаний можно наблюдать в ферритах на сверхвысоких

частотах (СВЧ) [2]. Особенно отчетливо они проявляются в процессах возбужде-

ния гиперзвука при использовании ферритовых магнитострикционных преобразо-

вателей, работающих в условиях ферромагнитного резонанса (ФМР) [3, 4]. Тра-

диционными материалами для таких преобразователей являются железоиттрие-

вый и тербиевый ферриты-гранаты (ЖИГ и ТбФГ), обладающие низкими потеря-

ми и высоким значением константы магнитоупругого взаимодействия [4]. Но при

повышении мощности возбуждаемого гиперзвука у этих материалов проявляется

серьезный недостаток – увеличивается рост потерь за счет параметрического воз-

буждения обменных спиновых волн [5–7]. Это ограничение можно обойти путем

выбора геометрии преобразователя, а именно в виде нормально намагниченного

тонкого диска [8–12]. В работе [13] показано, что в такой геометрии амплитуда

гиперзвука может быть увеличена в десятки раз, что способствует созданию маг-

нитоакустических преобразователей высокой мощности.

Преимущественно задача возбуждения гиперзвука основана на классиче-

ской теории нелинейного ферромагнитного резонанса (НФМР) [14]. В общем слу-

чае данная теория подразумевает решение сложной системы нелинейных диффе-

ренциальных уравнений, включающей в себя уравнения движения для намагни-

ченности и упругого смещения. Такая задача сама по себе является нетривиаль-

ной и разрешима только численно, и в большинстве случаев приемлемые резуль-

таты удается получить только для малых амплитуд возбуждающего поля. В связи

с этим становятся востребованными модели, допускающие более простые и
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наглядные решения, на основе которых можно получить важные для практики

аналитические критерии.

Исследование нестационарных режимов нелинейных колебаний, в том чис-

ле и колебаний намагниченности ферромагнитного образца, ведется уже давно.

Экспериментально продемонстрирована возможность возбуждения нестационар-

ных колебаний автомодуляционного характера, которые обусловлены нелиней-

ным взаимодействием намагниченности ферритового образца с электромагнит-

ными колебаниями резонатора [15]. Выявлена роль магнитоупругого взаимодей-

ствия в этом процессе [16, 17]. Тем не менее, свойства системы связанных осцил-

ляторов, представляющих магнитную и упругую подсистемы магнетиков, ещё не

исследованы в полной мере.

При рассмотрении потенциала для описания свойств систем подобного рода

обычно ограничиваются только первыми слагаемыми, отвечающими за квадра-

тичную и кубическую нелинейность. При этом роль нелинейности, обусловлен-

ную слагаемыми четвертого порядка, которые отражают смешанную нелиней-

ность обоих осцилляторов, оставлена вне рассмотрения. Однако предварительное

исследование показывает, что учет членов потенциала со степенью выше третьей

значительно разнообразит характер колебаний системы и приводит к режимам,

нереализуемым на прежних уровнях нелинейности.

Цели и задачи диссертации

Целью данной работы является сведение задачи возбуждения гиперзвука

магнитострикционным преобразователем в условиях ФМР к упрощенной модели

возбуждения двух связанных магнитного и упругого осцилляторов, один из кото-

рых в общем случае является нелинейными и связан с другим нелинейной связью.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи.

1. Разработка модели связанных линейного и нелинейного осцилляторов, об-

ладающей всеми свойствами, присущими нелинейным системам.

2. Выявление параметров модели, определяющих свойства колебаний систе-

мы, в первую очередь пороговый характер смены режимов колебаний, роль
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параметров затухания и нелинейности осцилляторов и связи, условия пере-

хода к стохастическому режиму при большом уровне возбуждения

3. Интерпретирование физической сущности явлений, происходящих в мо-

дельной системе, методом обобщенного потенциала, подобранного с учетом

особенностей рассматриваемой модели.

4. Построение модели взаимодействия магнитной и упругой подсистем фер-

ромагнетика, позволяющей оценить и рассчитать важные параметры магни-

тоакустического преобразователя без использования сложных аналитиче-

ских и численных методов.

5. Вывод системы уравнений в обобщенном виде, соответствующей модель-

ной системе из двух связанных осцилляторов, нелинейность в которых опи-

сывается слагаемыми не ниже третьего порядка по намагниченности, упру-

гому смещению и их производных.

6. Определение степени влияния вида и уровня связи осцилляторов на разви-

тие их колебаний, выявление и обоснование нелинейных эффектов, вызван-

ных разным уровнем связи.

Научная новизна диссертационного исследования

1. Предложена модель системы связанных сильной нелинейной связью осцил-

ляторов, упрощающая решение задачи развития колебаний в связанных не-

линейных системах. В зависимости от уровня возбуждения и нелинейности

выявлено пять режимов колебаний системы: регулярный синусоидальный,

регулярный с расщеплением, регулярный без расщепления, нерегулярный

квазихаотический, нерегулярный расходящийся.

2. Предложена модель динамического потенциала, представляющего собой

совокупность потенциалов нелинейных осцилляторов и содержащего в сво-

ей структуре слагаемые четвертого порядка по координате. На основе ди-

намического потенциала дана интерпретация динамики колебаний в мо-

дельной системе и эффектов, вызванных дополнительными слагаемыми не-

линейности.
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3. Предложенная модель связанных осцилляторов применена к решению зада-

чи сильно возбуждённых нелинейных колебаний намагниченности и упру-

гого смещения в структуре с магнитоупругими свойствами. В результате

достигнуто упрощение полной системы из семи уравнений первого порядка

с граничными условиями до системы из четырех уравнений первого поряд-

ка без граничных условий.

4. Выведены аналитические критерии, определяющие зависимость смены ре-

жимов колебаний от величины связи осцилляторов и частоту резонансных

колебаний в точке перехода.

5. Записана полная система уравнений для квадратичного приближения в

обобщенном симметричном виде, соответствующая модельной системе.

Нелинейность в этих уравнениях описывается слагаемыми третьего порядка

по намагниченности, упругому смещению и их производных.

6. Определены критерии возникновения нестационарного запаздывания разви-

тия колебаний системы из двух осцилляторов, показана роль нелинейности

и величины связи между осцилляторами в этом процессе.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость диссертации состоит в проработке решения си-

стемы уравнений для связанных осцилляторов, построенной на модели потенциа-

ла с членами четвертого порядка. Свойства такой системы позволяют интерпре-

тировать характер вынужденных нелинейных колебаний намагниченности и

упругого смещения в нормально намагниченной ферритовой пластине.

Практическая значимость работы заключена в возможности использования

результатов теоретических исследований в построении магнитострикционных

преобразователей с заданными свойствами для генерации гиперзвука, в модели-

ровании устройств аналоговой обработки сигналов, а также в разного рода нели-

нейных генераторах и преобразователях частоты.
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Методы исследования

В ходе выполнения данной работы были использованы широко известные и

часто применяемые в подобных задачах методы:

1. Численные методы решения задачи Коши для обычных дифференциальных

уравнений, а именно метод Рунге–Кутты 4–5 порядка точности с контролем

длины шага интегрирования.

2. Оригинальные программные коды для расчета динамики осциллирующих

систем, построения потенциальных поверхностей, а также фазовых портре-

тов.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработка модели двух связанных осцилляторов, один из которых обладает

сильно нелинейными свойствами, для интерпретации вынужденных нели-

нейных колебаний намагниченности и упругого смещения нормально

намагниченной ферритовой пластины.

2. Анализ системы нелинейных уравнений второго порядка на основе модели

динамического потенциала, образованного совокупностью динамических

потенциалов отдельных осцилляторов и содержащих в своей структуре сла-

гаемые четвёртого порядка по координате.

3. Аналитическое решение для укороченной системы в режиме постоянной

амплитуды колебаний и два критерия, один из которых дает критическое

значение константы связи, определяющее переход между режимами коле-

баний, а другой – частоту резонансных колебаний в точке перехода.

4. Решение полной системы уравнений для квадратичного приближения в

обобщенном симметричном виде, соответствующее модельной системе из

двух связанных осцилляторов, нелинейность в которых описывается слага-

емыми третьего порядка по намагниченности, упругому смещению и их

производных.
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5. Интерпретация нестационарного запаздывания развития колебаний на ос-

нове существования дополнительного минимума, отделенного от основного

потенциальным барьером, и условия реализации такого запаздывания.

6. Модель динамического потенциала, отражающая динамику колебаний пер-

вого осциллятора при условии использования амплитуды второго осцилля-

тора как параметра.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Результаты работы обсуждались на семинарах кафедры радиофизики и

электроники ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» и были представлены на

следующих научных мероприятиях: Международной конференции «Фазовые пе-

реходы, критические и нелинейные явления в конденсированных средах» (г. Ма-

хачкала, 2010); Moscow International Symposium on Magnetism (MISM) (Moscow,

Russia, 2011); XXII Международной конференции «Новое в магнетизме и магнит-

ных материалах» (НМММ) (г. Астрахань, 2012); XX Международной конферен-

ции «Электромагнитное поле и материалы» (г. Москва, 2012); International Sympo-

sium on Spin Waves 2013 (Saint Petersburg, Russia, 2013); X Международной зим-

ней школе-семинаре «Хаотические автоколебания и образование структур» (ХА-

ОС-2013) (г. Саратов, 2013); XXI Международной конференции «Электромагнит-

ное поле и материалы» (г. Москва, 2013); VI Байкальской Международной конфе-

ренции «Магнитные материалы. Новые технологии» (пос. Большое Голоустное

Иркутской обл., 2014); XXII Международной конференции «Электромагнитное

поле и материалы» (г. Москва, 2014); XVI Международной зимней школе-

семинаре по радиофизике и электронике сверхвысоких частот (г. Саратов, 2015);

Международной конференции, посвящённой 80-летию чл.-корр. РАН И. К. Ками-

лова «Фазовые переходы, критические и нелинейные явления в конденсирован-

ных средах» (г. Челябинск, 2015); XXIII Всероссийской конференции с междуна-

родным участием «Электромагнитное поле и материалы (фундаментальные физи-

ческие исследования)» (г. Москва, 2015).
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Глава 1. Нелинейные динамические явления в связанных колебательных
системах

Данная глава посвящена рассмотрению простейших колебательных систем.

В ней приведен обзор важных понятий общей теории нелинейных колебаний, на

которые опирается данное исследование. Также эта глава затрагивает основные

положения теории нелинейного ферромагнитного резонанса и нелинейных дина-

мических явлений в связанных колебательных системах. Рассмотрены особенно-

сти прецессионного движения магнитного момента в условиях ферромагнитного

резонанса, описаны явления, возникающие при больших уровнях накачки.

1.1 Общая теория нелинейных колебаний

По своей сути процессы колебаний намагниченности являются нелинейны-

ми. И обычно при их рассмотрении применяется метод линеаризации, который

является приближенным и во многих случаях дает приемлемые результаты. Одна-

ко линеаризация не всегда способна отразить всю суть процессов, поскольку в та-

ких системах имеют место явления, принципиально невозможные в линейных си-

стемах [18]. Рассмотрим на основе простейших систем важные понятия общей

теории нелинейных колебаний.

1.2 Гармонический осциллятор

Начнем рассмотрение с основных аспектов движения гармонического ос-

циллятора, который представляет собой колебательную систему с одной степенью

свободы. Состояние такого осциллятора может быть описано с помощью некото-

рой динамической переменной 𝑥. Физическая сущность этой переменной может

быть различной в зависимости от задачи, но описываемая такой переменной си-

стема ведет себя как гармонический осциллятор при условии, что изменение пе-

ременной 𝑥 со временем определяется уравнением [19]:
𝑑2𝑥
𝑑𝑡2

+ 𝜔0
2𝑥 = 0, (1.1)
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где 𝜔0 – частота колебаний. Решением уравнения (1.1) является гармоническая

функция

𝑥 = 𝑎𝑎𝑎𝑎(𝜔0𝑡 + 𝜑). (1.2)

Здесь 𝜑 – начальная фаза колебания, 𝑎 – амплитуда колебания, связанная с его

энергией 𝐸. Эта связь следует из закона сохранения энергии и выражается в виде

𝑎 = √2𝐸 𝜔0� . На фазовой плоскости (𝑥, �̇�) первый интеграл уравнения (1.1) опре-

деляет кривую линию в виде эллипса с полуосями √2𝐸 𝜔0� и √2𝐸.

Уравнение (1.1) может быть представлено в виде двух дифференциальных

уравнений первого порядка [20]:
𝑑𝑥
𝑑𝑡

= 𝒱, 𝑑𝒱
𝑑𝑡

= −𝜔0
2𝑥, (1.3)

и в общем случае эта система обобщается:
𝑑𝑥
𝑑𝑡

= 𝑓(𝑥,𝒱), 𝑑𝒱
𝑑𝑡

= 𝑔(𝑥,𝒱). (1.4)

В линейном приближении диссипация энергии осциллятора учитывается

добавлением к уравнению (1.1) слагаемого, пропорционального скорости [19]:
𝑑2𝑥
𝑑𝑡2

+ 𝜔0
2𝑥 + 𝜂 𝑑𝑥

𝑑𝑡
= 0. (1.5)

В случае 𝜂 > 0, параметр 𝜂 называется коэффициентом трения. Ненулевой коэф-

фициент трения приводит к тому, что со временем на фазовой плоскости изобра-

жающая точка «падает на центр».

Точки (𝑥0,𝒱0), в которых 𝑓(𝑥0,𝒱0) = 𝑔(𝑥0,𝒱0) = 0, являются особыми. В

случае системы с одной степенью свободы в зависимости от значения параметра 𝜂

могут существовать особые точки типа центра, седла, фокуса и узла, которые ис-

черпывают все возможности поведения системы. Уравнения движения всегда в

общем случае можно линеаризовать в окрестности любой точки, поэтому при

изучении динамики гармонического осциллятора используются линейные урав-

нения.
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1.3 Нелинейный осциллятор

В качестве примера нелинейной системы с одной степенью свободы в от-

сутствие сил трения можно рассмотреть ангармонический осциллятор с кубиче-

ской нелинейностью, который известен, как осциллятор Дуффинга [21]:
𝑑2𝑥
𝑑𝑡2

+ 𝛼𝑥 + 𝛽𝑥3 = 0. (1.6)

Данное уравнение в основном ангармоническом приближении описывает мало-

амплитудные колебания в произвольном симметричном потенциале. Соответ-

ствующая уравнению (1.6) потенциальная энергия имеет вид:

𝑈 = 1
2
𝛼𝑥2 + 1

4
𝛽𝑥4. (1.7)

Различные комбинации знаков параметров 𝛼 и 𝛽 позволяют моделировать разные

физические ситуации. Так, если 𝛼𝛽 > 0, то характер движения осциллятора Дуф-

финга имеет тот же качественный вид, что и у гармонического осциллятора. При

𝛼 > 0 и 𝛽 > 0 фазовые портреты во многом схожи, но имеется одно очень важное

отличие – движение уже неизохронное. Частота колебаний становится зависимой

от энергии 𝐸. Такая зависимость частоты колебаний от энергии (или амплитуды)

– важное свойство ангармонических колебаний. При 𝛼 < 0 и 𝛽 < 0 особая точка

сохраняет седловой характер.

Если представить уравнение (1.6) в виде системы двух уравнений первого

порядка
𝑑𝑥
𝑑𝑡

= 𝑦, 𝑑𝑑
𝑑𝑡

= −𝛼𝑥 − 𝛽𝑥3 (1.8)

и приравнять правые части к нулю, то можно найти особые точки на фазовой

плоскости (𝑥, �̇�). Как можно видеть, в отличие от случая гармонического осцил-

лятора в правой части теперь появляется нелинейная функция. Однако при

𝛼𝛽 > 0 на фазовой области по-прежнему имеется лишь одна особая точка

𝑥 = 𝑦 = 0.

Если 𝛼𝛽 < 0, то из равенства нулю правых частей уравнений (1.8) получа-

ются сразу три особые точки: 𝑥 = 0 и 𝑥 = ±𝑥0 ≡ ±�−𝛼 𝛽⁄ . Наличие одновремен-

но нескольких особых точек на фазовой плоскости является характерным призна-
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ком нелинейных систем. При 𝛼 > 0, 𝛽 < 0 особая точка 𝑥 = 0 является центром, а

точки 𝑥 = ±𝑥0 – седловыми. При 𝛼 < 0, 𝛽 > 0 точка 𝑥 = 0 – седло, а точки

𝑥 = ±𝑥0 – центры.

Как видно на примере осциллятора Дуффинга, фазовые портреты нелиней-

ной системы могут содержать те же элементы, что и в случае линейных уравне-

ний: особые точки типа центр и седла, сепаратрисы, выходящие из них и входя-

щие в седловые точки. Однако в случае нелинейных диссипативных систем на фа-

зовой плоскости может появляться новый элемент – замкнутая сепаратриса, не

выходящая не из какой особой точки.

Точные решения уравнения Дуффинга выражаются в терминах эллиптиче-

ских функций Якоби [22]. Так, для случая 𝛼 = 𝜔0
2 > 0, 𝛽 = −𝜀 < 0 решение запи-

сывается в виде:

𝑥 = �2
𝜀

𝜔0𝑘
√1+𝑘2

𝑎𝑠 � 𝜔0𝑡
√1+𝑘2

, 𝑘�, (1.9)

где 𝑘 – модуль эллиптического интеграла, а 𝑎𝑠 – эллиптический синус. Эллипти-

ческие функции, являясь решением уравнения Дуффинга с кубической нелиней-

ностью, могут аппроксимировать слабонелинейные колебания при произвольном

виде ангармонизмов.

Следует отметить, что в общем случае решение нелинейного дифференци-

ального уравнения затруднительно представить с помощью элементарных или из-

вестных специальных функций. В связи с этим прибегают к приближенным мето-

дам нахождения решений таких уравнений, таким как: метод прямого разложе-

ния, метод возмущений, метод Ван дер Поля, адиабатические инварианты и др.

1.4 Диссипативная нелинейная система

Диссипативная нелинейная система с одной степенью свободы может быть

описана уравнением Ван дер Поля [1]. Это уравнение имеет следующий вид:
𝑑2𝑥
𝑑𝑡2

+ 𝜔0
2𝑥 = 𝜀(1 − 𝑏𝑥2) 𝑑𝑥

𝑑𝑡
, 𝑏 > 0. (1.10)
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При 𝜀 = 0 – это уравнение свободных гармонических колебаний. При 𝜀 ≠ 0 –

уравнение вынужденных колебаний осциллятора под действием силы 𝑓 =


[…]


ния в широком интервале изменения амплитуды возбуждения. Выявлено крити-

ческое значение амплитуды, превышение которого является необходимым усло-

вием реализации запаздывания.

Исследована зависимость запаздывания и характера возбуждаемых колеба-

ний от параметра кубической нелинейности первого осциллятора. Указана реша-

ющая роль этой кубической нелинейности в удержании амплитуды возбуждаемых

колебаний на постоянном уровне. Выявлены нижний и верхний критические
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уровни параметра кубической нелинейности, необходимые для реализации такого

сдерживания. Отмечено, что за пределами верхнего критического уровня запаз-

дывание пропадает, то есть происходит как бы его подавление. Наблюдаемые

нижний и верхний критические уровни параметра кубической нелинейности ин-

терпретированы на основе модели динамического потенциала с учетом четной

степени потенциала кубической нелинейности.

Для интерпретации развития колебаний во времени предложена модель ди-

намического потенциала, представляющая собой совокупность двух потенциалов,

по одному для каждого осциллятора. Отмечена невзаимность такой двухпотенци-

альной модели, которая вызвана сочетанием в полной колебательной системе ли-

нейного и нелинейного осцилляторов.

Показана возможность сведения двухпотенциальной модели к однопотен-

циальной на основе представления потенциала второго осциллятора в качестве

параметра для потенциала первого.

Рассмотрена качественная картина развития колебаний в двухпотенциаль-

ной системе. Отмечен динамический характер связи и требование соблюдения

синхронизма колебаний двух осцилляторов. Показано, что сочетание механизма

синхронизации с процессом релаксации первого осциллятора может приводить к

запаздыванию возбуждения интенсивных колебаний относительно момента

включения возбуждения.

Рассмотрен процесс развития колебаний во времени в случае симметричной

линейной связи между осцилляторами. Выявлено четыре наиболее характерных

режима, соответствующих различным уровням параметра линейной связи: двух-

ступенчатое запаздывание; плавное насыщение; перемежающиеся скачки; мало-

амплитудная релаксация.

Отмечено, что в режиме двухступенчатого запаздывания развитие колеба-

ний после первичной задержки происходит путем двух следующих друг за другом

резких возрастаний амплитуды. Показано, что время запаздывания обоих скачков

амплитуды с увеличением связи уменьшается по закону обратной пропорцио-

нальности. Как временные, так и амплитудные характеристики скачков по мере
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изменения связи испытывают резкие колебания, в результате чего зависимости

этих характеристик от величины связи приобретают фракталоподобный характер.

Отмечено, что в режиме плавного насыщения развитие колебаний после

первичного двухступенчатого запаздывания происходит путем плавного увеличе-

ния амплитуды с выходом на стационарный уровень. Показано, что время такого

выхода значительно превышает время второго скачка, причем также зависит от

величины линейной связи по закону обратной пропорциональности.

Отмечено, что режим перемежающихся скачков характеризуется двумя

свойствами: амплитуда перемежающихся скачков более чем на два порядка

меньше амплитуды установившихся колебаний в режиме плавного насыщения, а

после окончания скачков колебания с малой амплитудной происходят вокруг но-

вого положения равновесия, заметно смещенного относительно начального. Ин-

терпретация обоих этих свойств выполнена на основе модели динамического по-

тенциала. Показано, что минимизация двухпотенциальной модели выявляет два

равновесных положения, различающиеся резким порогом по величине параметра

линейной связи.

Так, при величине связи ниже пороговой равновесие системы достигается в

нуле переменной первого осциллятора, а при величине связи выше пороговой по-

ложение равновесия смещается от нуля в сторону отрицательного или положи-

тельного значения первой переменной. Малое значение амплитуды колебаний по-

сле окончания скачков объяснено появлением дополнительного минимума потен-

циала, имеющего место при достаточно высокой величине линейной связи. Такой

минимум расположен около нуля первой переменной и отделен от больших ее

значений потенциальным барьером, что и объясняет малую величину амплитуды

колебаний в этом режиме.

Отмечено, что режим малоамплитудной релаксации имеет место только при

высоких значениях параметров линейной связи и характеризуется быстрым зату-

ханием колебаний обоих осцилляторов, после чего амплитуда колебаний устанав-

ливается на крайне малом уровне вблизи нулевого положения.
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Рассмотрены особенности развития колебаний при несимметричной вели-

чине линейной связи между осцилляторами. Показано, что такая несимметрич-

ность не приводит к формированию каких-либо новых режимов колебаний.

Исследованы различные режимы колебаний при изменении параметра не-

линейной связи. Выполнена классификация наблюдаемых режимов по величине

амплитуды возбуждаемых колебаний. Показано, что из всего многообразия

наблюдаемых колебаний можно выделить две большие группы режимов – мало-

амплитудные и высокоамплитудные. Малоамплитудные режимы имеют место в

двух случаях: при очень слабой степени линейной связи и при очень сильной. Вы-

сокоамплитудные режимы имеют место при промежуточной величине линейной

связи. Малоамплитудные режимы слабой связи характеризуются отсутствием за-

паздывания и высокой стабильностью возбуждаемых колебаний. Малоамплитуд-

ные режимы сильной связи характеризуются сильной хаотической составляющей

начальных колебаний, после чего их амплитуда резко падает, и далее колебания

происходят с малой амплитудой вокруг смещенного положения равновесия. Вы-

сокоамплитудные режимы характеризуются значительным запаздыванием, силь-

ной примесью хаотических колебаний в процессе установления и высокой ста-

бильностью установившихся колебаний.

Исследовано развитие колебаний во времени в типичных высокоамплитуд-

ных режимах. Показано, что развитие колебаний последовательно проходит сле-

дующие стадии: первичное запаздывание, первичный скачок амплитуды, посте-

пенный хаотический рост амплитуды, пилообразные колебания, регулярное уста-

новление. Выделены типичные временные и амплитудные параметры, характери-

зующие развитие колебаний. Показано, что характер колебаний при изменении

параметра нелинейной связи существенным образом зависит от величины пара-

метра линейной связи.

Рассмотрен случай низкой степени линейной связи. Показано, что по мере

увеличения параметра нелинейной связи последовательно наступают следующие

режимы: двухступенчатое запаздывание с сильной хаотической составляющей,

пилообразные колебания амплитуды и регулярное установление. Показано, что
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зависимости временных параметров процесса развития колебаний от абсолютной

величины параметра нелинейной связи в среднем описываются функциями типа

обратной пропорциональности.

Исследованы зависимости амплитудных параметров возбуждаемых колеба-

ний от величины параметра нелинейной связи. Показано, что начиная с критиче-

ской величины этого параметра, амплитуды возбуждаемых колебаний имеют в

среднем постоянные значения и от величины параметра не зависят.

Рассмотренные зависимости интерпретированы на основе модели динами-

ческого потенциала. Показано, что по мере увеличения амплитуды колебаний

первого осциллятора имеет место сильный рост амплитуды второго осциллятора.

Выявлена решающая роль амплитуды второго осциллятора в формировании ам-

плитуды первого осциллятора.

Отмечен эффект самовоздействия первого осциллятора на амплитуду соб-

ственных колебаний через посредство второго осциллятора. В качестве механизма

воздействия предложена модель положительной обратной связи, приводящая к

лавинообразному росту амплитуды колебаний. Показано, что ограничение такого

роста происходит за счет кубической нелинейности системы, вызывающей нели-

нейную расстройку и выход системы из резонанса с частотой возбуждения. Пока-

зано, что существование положительной обратной связи ограничено сверху и сни-

зу двумя критическими значениями параметра нелинейной связи, по обе стороны

от которых реализуются малоамплитудные режимы. Рассмотрена конфигурация

динамического потенциала в пределах реализации режима положительной обрат-

ной связи.

Рассмотрен случай средней степени линейной связи. Показано, что по мере

увеличения параметра нелинейной связи последовательно наступают следующие

режимы: двухступенчатое запаздывание с сильной хаотической составляющей,

пилообразные колебания амплитуды, регулярное установление и плавное насы-

щение. Эти режимы отделены друг от друга и от режима малоамплитудных коле-

баний четырьмя критическими значениями параметра нелинейной связи. Выявле-

но пятое критическое значение этого параметра, при превышении которого си-
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стема уходит на бесконечность. Показано, что зависимости временных парамет-

ров процесса развития колебаний от абсолютной величины параметра нелинейной

связи в среднем описываются функциями типа обратной пропорциональности, а

зависимость амплитуды установившихся колебаний в среднем – функцией типа

«единица минус экспонента с отрицательным показателем». Также показано, что

значение установившейся амплитуды колебаний полностью соответствует модели

динамического потенциала.

Рассмотрен случай высокой степени линейной связи. Показано, что при па-

раметре линейной связи выше критического значения высокоамплитудные режи-

мы в рассмотренных выше условиях не реализуются, а всегда имеет место только

малоамплитудный режим перемежающихся скачков. В этом случае для реализа-

ции высокоамплитудных режимов необходимо задание достаточного начального

отклонения смещения первого осциллятора или достаточно высокая амплитуда

возбуждающего сигнала.

В случае задания начального смещения по мере увеличения параметра не-

линейной связи последовательно наступают следующие высокоамплитудные ре-

жимы: двухступенчатое запаздывание с пилообразным характером колебаний,

асинхронная синусоида и регулярное установление. Показано, что период колеба-

ний в режиме асинхронной синусоиды значительно превышает как периоды соб-

ственных колебаний обоих осцилляторов, так и период сигнала возбуждения. В

качестве причины значительной величины периода асинхронной синусоиды

предложено существование плоского участка потенциала, где рабочая точка коле-

баний проводит значительное время. Выявлены критические значения параметра

нелинейной связи, при которых происходит последовательное изменение пере-

численных режимов. Показано, что зависимость минимального критического зна-

чения возбуждения высокоамплитудного режима от величины начального смеще-

ния соответствует функции обратной пропорциональности.

Рассмотрено формирования высокоамплитудных режимов за счет задания

достаточно большой амплитуды возбуждающего сигнала. Показано, что для воз-

буждения таких режимов амплитуда возбуждения должна превышать определен-
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ное критическое значение. Исследована зависимость критического значения ам-

плитуды возбуждения от величины параметра нелинейной связи. Показано, что

эта зависимость в среднем соответствует функции обратной пропорциональности.

Отмечено, что необходимым условием первичного запаздывания возбуждения

колебаний является нулевые значения начального отклонения колебаний обоих

осцилляторов.
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Заключение

Основные результаты, полученные в ходе работы над диссертацией, сводят-

ся к следующему.

1. Предложена модель системы из двух связанных осцилляторов, один из ко-

торых обладает гиромагнитными свойствами, описываемая двумя нелинейными

дифференциальными уравнениями второго порядка. Показано, что динамические

свойства системы могут быть описаны с помощью динамического потенциала,

представленного в виде суммы степенных функций от обобщенных координат

вплоть до четвертого порядка.

2. На основании предложенной модели двух осцилляторов найдены семь ос-

новных режимов колебаний, определяемых степенью возбуждения и соотношени-

ем параметров осцилляторов. Выявлен режим асинхронных колебаний, присущий

осцилляторам с различающимися параметрами. На основании частотных характе-

ристик этого режима определены три автоколебательных режима: навязанный,

стохастический и регулярный.

3. В рамках той же модели рассмотрены магнитоупругие колебания в нор-

мально намагниченной ферритовой пластине, возбуждаемые переменным полем.

В результате предложенной процедуры квадрирования исходная система, содер-

жащая семь уравнений первого порядка и четыре граничных условия, сведена к

системе четырех уравнений первого порядка без граничных условий.

4. Для характеристики магнитоупругих колебаний получена укороченная си-

стема уравнений, связанных через производные по координатам. Для такой си-

стемы в режиме постоянной амплитуды найдено аналитическое решение и приве-

дены критерии смены режимов. Сопоставление полученных результатов с расчё-

том по полной системе уравнений магнитоупругости для пластины ЖИГ выявило

хорошее согласие.

5. Выполнена классификация режимов колебаний, соответствующих разным

уровням линейной и нелинейной связи осцилляторов. Для интерпретации наблю-

даемых явлений введён динамический потенциал, отражающий воздействие ос-

цилляторов друг на друга, результатом которого являются наблюдаемые режимы.
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Взаимодействие осцилляторов интерпретировано на основе механизма положи-

тельной обратной связи.

6. На основе предложенной модели связанных осцилляторов показана воз-

можность кратного (до пяти раз) умножения частоты вынужденных колебаний.

Выявлено, что в этих условиях возбуждение колебаний второго осциллятора про-

исходит с нестационарным запаздыванием во времени. Показано, что важнейшим

условием реализации запаздывания является значительное различие времен ре-

лаксации осцилляторов. Для интерпретации эффекта запаздывания предложена мо-

дель динамического потенциала, отражающая характер колебаний первого осцилля-

тора, когда амплитуда второго осциллятора выступает в качестве параметра.
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