## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**о диссертанте Иванове Алексее Павловиче, выполнившем диссертационное исследование «Модель связанных осцилляторов как инструмент анализа нелинейных колебаний в магнитоупругой системе», представленное на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиофизика**

С Алексеем Павловичем Ивановым мы познакомились в начале 2000-х гг. в стенах Сыктывкарского госуниверситета, в один из моих приездов на защиты студенческих дипломных проектов в качестве председателя ГЭК. После окончания в 2000 г. СыктГУ, в котором Алексей Павлович обучался на кафедре радиофизики и электроники, он был принят на работу в Управление информатизации СыктГУ, и на сегодняшний день является ответственным за развитие всей корпоративной сети университета. Вместе с тем он не оставил научную деятельность и параллельно с осуществлением своих должностных обязанностей занимался теоретическими исследованиями проблемы возбуждения гиперзвука магнитоупругим преобразователем в условиях ферромагнитного резонанса. Кроме того, в 2015 г. он с отличием окончил магистерскую программу по направлению «Физика».

В процессе работы над диссертацией Алексей Павлович проявил себя как настойчивый и увлеченный исследователь, нацеленный на достижение результатов по поставленным задачам, показал отличную способность к самостоятельной научной работе.

Научная работа А.П. Иванова посвящена сведению задачи возбуждения гиперзвука магнитоупругим преобразователем в условиях ферромагнитного резонанса к упрощенной модели возбуждения двух связанных магнитного и упругого осцилляторов, один из которых в общем случае является существенно нелинейным и связан с другим нелинейной связью.

Диссертация представляет собой актуальное, законченное на данном этапе исследование. Поставленные в работе задачи успешно решены. Полученные результаты в высокой степени согласуются с существующими экспериментальными данными и имеют большое теоретическое и практическое значение.

В диссертационном исследовании А.П. Иванова представлены следующие оригинальные результаты.

1. Предложена модель системы связанных сильной нелинейной связью осцилляторов, упрощающая решение задачи развития колебаний в связанных нелинейных системах. В зависимости от уровня возбуждения и нелинейности выявлено пять режимов колебаний системы: регулярный синусоидальный, регулярный с расщеплением, регулярный без расщепления, нерегулярный квазихаотический, нерегулярный расходящийся.
2. Предложена модель динамического потенциала, представляющего собой совокупность потенциалов нелинейных осцилляторов и содержащего в своей структуре слагаемые четвертого порядка по координате. На основе динамического потенциала дана интерпретация динамики колебаний в модельной системе и эффектов, вызванных дополнительными слагаемыми нелинейности.
3. Предложенная модель связанных осцилляторов применена к решению задачи сильно возбужденных нелинейных колебаний намагнитченности и упругого смещения в структуре с магнитоупругими свойствами. В результате достигнуто упрощение полной системы из семи уравнений первого порядка с граничными условиями до системы из четырех уравнений первого порядка без граничных условий.

4. Выведены аналитические критерии, определяющие зависимость смены режимов колебаний от величины связи осцилляторов и частоту резонансных колебаний в точке перехода.
5. Записана полная система уравнений для квадратичного приближения в обобщенном симметричном виде, соответствующая модельной системе. Нелинейность в этих уравнениях описывается слагаемыми третьего порядка по намагниченности, упругому смещению и их производных.
6. Определены критерии возникновения нестационарного запаздывания развития колебаний системы из двух осцилляторов, показана роль нелинейности и величины связи между осцилляторами в этом процессе.

Вошедшие в диссертацию результаты были получены автором в период с 2009 по 2018 гг. и имеют важное фундаментальное и прикладное значение. Фундаментальность исследования заключается в проработке решения системы уравнений для связанных осцилляторов, построенной на модели потенциала с членами четвертого порядка. Свойства такой системы позволяют интерпретировать характер вынужденных нелинейных колебаний намагниченности и упругого смещения в нормально намагниченной ферритовой пластине. Прикладное значение результатов работы состоит в построении магнотриксционных преобразователей с заданными свойствами для генерации гиперзвука, в моделировании устройств аналоговой обработки сигналов, а также в различных нелинейных генераторах и преобразователях частоты.

Основные результаты исследования опубликованы, а также были представлены на российских и международных научных конференциях.

За время работы диссертантом было продемонстрировано уверенное владение современными методами теоретической физики, математического анализа и информационных технологий, которые успешно применялись им в решении поставленных задач.

Еще раз отмечу самостоятельность диссертанта, его способность к творческому мышлению, настойчивость, а также хорошую ориентацию в предмете исследования.

У меня нет сомнений, что представленная диссертация удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, а её автор – Алексей Павлович Иванов заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиопизика

Научный руководитель:
главный научн. сотр. лаборатории магнитных явлений в микроэлектронике
ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН,
доктор физико-математических наук, профессор

«28» января 2019 г.

В.Г. Шавров